
Ajuntament Els Poblets

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER UTILITZACIÓ 
PRIVATIVA O L’APROFITAMENT ESPECIAL CONSTITUÏT EN EL SÒL, 
SUBSÒL O VUELO DE LES VIES PÚBLIQUES MUNICIPALS EN FAVOR 
D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE SUBMINISTRAMENTS

Article 1º

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució Espanyola i 106 
de la Llei 7/1.985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases del Règim Local i, de conformitat  
amb allò disposat en els articles 15 i 19 del RDL 2/2004 de 5 de març, pel qual s’aprova el 
Text Refòs de la Llei Reguladora d’Hisendes Locals (TRLRHL), aquest Ajuntament estableix 
la Taxa per utilització privativa o aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o vol de 
les  víes  públiques  municipals  a  favor  d’empreses  explotadores  de  serveis  de 
subministraments,  que  se  regirà  per  la  present  Ordenança  Fiscal  ,  les  normes  de  la  qual 
atenen al previngut en els articles 20 a 27 i 57 de l’esmentat RDL 2/2004 de 5 de març.

I.- FER IMPOSABLE. 

Article 2º

Constitueix  el  fet  imposable  de  la  taxa  la  utilització  privativa  o  l’aprofitament  especial 
constituït en el sòl , subsòl o vol de les víes públiques municipals, per Empreses Explotadores 
de Serveis de Subministraments que resulten d’interés general o afecten a la generalitat o a 
una part important del veinat . 

II.- SUBJECTE PASSIU. 

Article 3º 

1.  Són  subjectes  passius  de  la  taxa,  en  concepte  de  contribuents,  les  persones  físiques  i 
jurídiques, així com les entitats a que se refereix l’article 35.4 de la Llei General Tributària, 
titulars de les empreses explotadores de serveis de subministraments, amb independència del 
caràcter  públic  o  privat  de  les  mateixes  ,  tant  si  són titulars  de  les  corresponents  xarxes 
mitjançant les quals s’efectuen els subministraments com si, no sent titulars de dites xarxes , 
lo són de drets d’ús, accés o interconnexió de les mateixes . 

2. A aquests efectes, s’inclouran entre les empreses explotadores de dits serveis les empreses 
distribuidores i comercialitzadores dels mateixos. 

3. S’excepcionen del règim assenyalat els serveis de telefonia móbil. 

III.- PERÍODE IMPOSITIU I MERITACIÓ 

 Article 4º

La present taxa té naturalesa periòdica, meritant-se el primer dia del període impositiu, que 
coincidirà amb l’any natural, amb excepció dels supòsits d’inici o cessament en l’ús privatiu o 
l’aprofitament especial, en que el període impositiu s’ajustarà a aquestes circumstàncies. 
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Ajuntament Els Poblets

IV.- BASES, TIPUS I QUOTA. 

Article 5º

1. La base estarà constituïda pels ingressos bruts procedents de la facturació que obtinguen 
anualment en el terme municipal les Empreses a què se refereix l’article 3. 

2. Tindran la consideració d’ingressos bruts procedents de la facturació obtinguda  anualment 
en  el  terme  municipal  per  les  esmentades  empreses  els  obtinguts  en  dit  periode  per  les 
mateixes  com  a  conseqüència  dels  subministraments  realitzats  als  usuaris,  fins  i  tot  els 
procedents del lloguer i conservació d’equips o instal·lacions propietat de les empreses o dels 
usuaris, utilitzats en la prestació dels esmentats serveis així com les quantitats  percebudes 
pels titulars de les xarxes en concepte d’accés o interconnexió a les mateixes. 

3.  En  tot  cas  deuran  ser  inclosos  en  la  facturació  l’import  de  tots  els  subministraments 
efectuats als usuaris en el terme municipal encara quan les instal·lacions establertes per a 
realitzar un subministrament  concret estiguen ubicades fòra de dit terme o no transcòrreguen 
en tot o en part per vía pública. 

4.  No  tindran  la  consideració  d’ingressos  bruts  procedents  de  la  facturació,  els  següents 
conceptes: 

a) Els impostos indirectes que els graven. 

b) Les subvencions d’explotació o de capital,  tant públiques com privades, que les 
Empreses subministradores puguen rebre. 

c) Les quantitats que podan rebre  per donació, herència o per qualsevol altre títol 
lucratiu. 

d) Les indemnitzacions exigides a tercers per danys i perjuís. 

e) Els  productes  financers,  tals  com  dividendos,  interessos  i  qualsevol  altres 
d’anàloga naturalesa. 

f) Les quantitats procedents de l’alienació de béns i drets que formen part del seu 
patrimoni. 

5. Els ingressos a què es refereix l’apartat 2 del present article se minoraran en les quantitats 
satisfetes a altres empreses en concepte d’accés o interconnexió a les xarxes , en quant a les 
que utilitzen xarxes alienes per a efectuar els subministraments. 

Article 6º

1. La quota de la taxa serà la quantitat resultant d’aplicar el 1,5 per cent a la base. 

2.  Aquesta  taxa  és  compatible  amb  les  taxes  establertes  per  prestacions  de  serveis  o  la 
realització d’activitats. 
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Ajuntament Els Poblets

V.- EXEMPCIONS I BONIFICACIONS.

Article 7º

 No se concediran més exempcions o bonificacions que les expressament previstes en les lleis 
o les derivades de l’aplicació dels Tractats Internacionals. 

VI.- RÈGIM DE DECLARACIÓ,  INGRÉS I COMPROVACIÓ.

Article 8º

 1.  S’estableix  el  règim d’autoliquidació  per  a  cada  tipus  de  subministrament,  que tindrà 
periodicitat trimestral i comprendrà la totalitat dels ingressos bruts facturats en el trimestre 
natural al qual se refereix. El cessament en la prestació de qualsevol subministrament o servei 
d’interés  general,  comporta  l’obligació  de  fer   constar  aquesta  circumstància  en 
l’autoliquidació del trimestre corresponent així com la data de finalització. 

2.  L’autoliquidació se presentarà i  pagarà dins del mes següent posterior a cada trimestre 
natural.  Se  presentarà  en  l’ens  gestor  de  la  taxa  una  autoliquidació  per  a  cada  tipus  de 
subministrament efectuat en el terme municipal, especificant l’import dels ingressos percebuts 
per cadascú dels subministraments. 

3. En cap cas podran compensar-se bases imponsables negatives amb les bases imposables 
positives  d’altre  exercici.  Les bases imposables negatives  d’un trimestre  només se podran 
compensar amb bases imposables positives del mateix exercici. 

4. La presentació de les autoliquidacions fòra del termini  establert en el paràgraf 2º d’aquest 
article  comportarà l’exigència dels recàrrecs de extemporaneitat  ,  de conformitat  amb allò 
disposat en l’article 27 de la Llei General Tributàría. 

Article 9º

1. Una vegada finalitzat el període impositiu, l’Administració podrà procedir a comprovar els 
ingressos efectivament percebuts per l’empresa subministradora,  per al qual podrà utilitzar 
qualsevol dels procediments de comprovació que permet la legislació tributària.

2. A tal efecte, podrà requerir-se la documentació necessària que acredite els ingressos bruts 
que efectivament s’han obtingut en el municipi, així com justificació de les quantitats que els 
minoren i, en particular:

a) Les empreses distribuidores i comercialitzadores d’energia elèctrica remetran a l’ens 
gestor  de  la  taxa  informació  de  la  facturació  d’energia  elèctrica  als  seus  clients, 
classificat  per  tarifes  elèctriques  on  es  faça  constar  per  a  cadascuna  d’elles  els 
conceptes  de  facturació  corresponents  als  subministraments  realitzats  en  el  terme 
municipal i els corresponents als peatge per accés a les xarxes dels subministraments 
realitzats en el seu terme municipal, amb identificació de l’empresa i data de pagament 
d’aquests peatges.
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Ajuntament Els Poblets

b) La resta d’empreses subministradores remetran a l’ens gestor de la taxa informació de 
la  facturació  als  seus  clients,  on  es  faça  constar  els  conceptes  de  facturació 
corresponents  als  subministraments  realitzats  en  el  termeo  municipal  i  els 
corresponents als peatges per accés a les xarxes dels subministraments realitzats en el 
seu terme municipal, identificant data i empresa a la qual se paga.

VII.- GESTIÓ PER DELEGACIÓ.

Article 10º

1. Si la gestió, inspecció i recaptació de la taxa se delega, total o parcialment en la Diputació 
Provincial d’Alacant, les normes contingudes en els articles anteriors seran aplicables a les 
actuacions que faça l’Administració delegada.

2. Suma Gestió Tributària, com a Organisme Autònom de la Diputació d’Alacant, establirà els 
circuits  administratius  més  adequats  per  aconseguir  la  col·laboració  de  les  organitzacions 
representatives  dels  subjectes  passius  amb  el  fi  de  simplificar  el  compliment  de  les 
obligacions  formals  i  materials  derivades  d’aquelles,  o  els  procediments  de  liquidació  o 
recaptació. 

3. Totes les actuacions de gestió, inspecció i recaptació que realitze Suma Gestió Tributària 
s’ajustaran a allò previst en la normativa vigent i en la seua Ordenança General de Gestió, 
Inspecció i Recaptació , aplicable als procesos de gestió dels ingressos locals, la titularitat dels 
quals correspon als Municipis de la província d’Alacant que han delegat les seues facultats en 
la Diputació.

VIII.- INFRACCIONS I SANCIONS 

Article 11º

En tot allò relatiu a infraccions tributàries i les seues qualificacions, així com les sancions que 
a les mateixes corresponen, s’aplicarà el disposat en la vigent Llei General Tributària i la resta 
de disposicions concordants i complementèries.

DISPOSICIO TRANSITÒRIA

Termini de presentació dels beneficis fiscals. Amb caràcter general, l’efecte de la concessió 
de beneficis fiscals comença a partir de l’exercici següent a la data de la sol·licitud i no pot 
tindre caràcter retroactiu. No obstant això, en el cas de l’aprovació de nous beneficis fiscals, 
podrà presentar-se sol·licitud fins el 31 de març de l’any d’entrada en vigor de la present 
ordenança fiscal.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Queda  derogada  l’ordenança  fiscal  reguladora  de  la  taxa  per  utilització  privativa  o 
l’aprofitament  especial  constituït  en  el  sòl,  subsòl  o  vol  del  domini  públic  local  a  favor 
d’empreses explotadores de serveis de subministrament aprovada per l’Ajuntament en Ple en 
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Ajuntament Els Poblets

data  7  de  març  de  2005,   així  com  quants  preceptes  s’oposen,  contradiguen  o  resulten 
incompatibles amb allò  establert en la present ordenança.

DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança entrarà en vigor el dia de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la 
Província, romanent en vigor fins la seua modificació o derogació expressa.

DILIGÈNCIA: Per a fer constar que la present Ordenança Fiscal ha estat aprovada pel Ple de 
la Corporació en sessió celebrada el dia 5 de juliol de 2022, havent-se publicat el texte íntegre 
de la modificació en el Butlletí Oficial de la Província d’Alacant nº 165 de 31 d’agost de 
2022.

En Els Poblets 

LA SECRETÀRIA-INTERVENTORA

Amparo Gil Torrella.

 Document signat electrònicament en la data que consta al marge
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